Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
,

U stav jižní a centrální Asie

Historické vědy - Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky

Jaroslav Holman

Historické kořeny indického federalismu

(1905-1956)

The Historical Roots of Indian Federalism

(1905-1956)

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

2010

--

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených

pramenů a literatury.

\ Jaroslav Holman
.J

OBSAH

Abstrakt .................................................................................................................................... iv
Summary .................................................................................................................................. vi

ÚVOD .......................................................................................................................................... 8
1. FEDERALISMUS: DEFINICE, TEORIE, HISTORIE .............................................................. 14

2. FEDERALISMUS A INDICKÁ ÚSTAVA ................................................................................ 24

3. HISTORICKÝ KONTEXT: INDIE V DEVATENÁCTÉM STOLETÍ.. ...................................... 31
3.1. POVAHA BRITSKÉ KOLONIÁLNÍ MOCI ................................................................................... 31
3.2. ZROD MODERNÍHO INDICKÉHO NACIONALISMU ..................................................................... 40

4. OD ROZDĚLENÍ BENGÁLSKA K PŘÍSLIBU "ODPOVĚDNÉ VlÁDY" (1905-1917) ......................... 57
4.1. PRVNÍ ROZDĚLENÍ BENGÁLSKA A INDICKÉ NÁRODNÍ HNUTÍ ................................................... 57
4.2. REGIONÁLNÍ ASPEKT ......................................................................................................... 62
4.3. MORLEYOVY-MINTOOVY REFORMy ..................................................................................... 63
4.4. VÁLEČNÁ LÉTA A PŘÍSLIB DALŠíCH REFOREM ....................................................................... 66

5. DIARCHIE ............................................................................................................................ 70
5.1. MONTAGUOVY-CHELMSFORDOVY REFORMY ........................................................................ 72
5.2. INDICKÁ SCÉNA ................................................................................................................. 79

6. FEDERÁLNÍ PRINCIP (1928-1939) .................................................................................. 83
6.1. ZPRÁVA SIMONOVY KOMISE A LONDÝNSKÉ KONFERENCE U KULATÉHO STOLU .......................... 86
6.2. ZÁKON O sPRÁVĚ INDIE (1935) A PROVINČNÍ VLÁDY ............................................................. 92
6.3. TEORIE DVOU NÁRODŮ ...................................................................................................... 95

7. PŘEDÁNÍ MOCI (1940-1947) ............................................................................................ 98

8. OD DOMINIA K REPUBLICE ............................................................................................. 104
8.1. INTEGRACE KNíŽECÍCH STÁTŮ .......................................................................................... 105

9. OTÁZKA JAZYKOVÝCH STÁTŮ ......................................................................................... 111

10. PADESÁT LET POTÉ ....................................................................................................... 117

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 125

Bibliografie ............................................................................................................................ 129
1. Prameny ......................................................................................................................... 129
2. Sekundární literatura ................................................................................................... 130

Mapky .................................................................................................................................... 137
Mapka 1: Indie v roce 1920 .............................................................................................. 137
Mapka 2: Indie kolem roku 1915 .................................................................................... 138
Mapka 3: Indie před 15. srpnem 1947 ............................................................................ 139
Mapka 4: Indie v roce 1950 .............................................................................................. 140
Mapka 5: Indie v roce 1956 .............................................................................................. 141

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá historickými základy indického federalismu. Zaměřuje se přitom

na vývoj v prvních šesti desetiletích dvacátého století. Na začátku tohoto období byla Indie

koloniální říší, "Indickým císařstvím", složeným z provincií Britské Indie na straně jedné a

z "knížecích států" na straně druhé. Na konci tohoto období byla Indie, byť zmenšená o

území, jež připadla Pákistánu, nezávislou federativní republikou sestávající ze svazových

států, jejichž hranice byly v převažující míře vymezeny podle jazykového principu. Rok 1905,

uvedený v názvu práce jako počáteční mezník, přinesl administrativní rozdělení Bengálska

(politicky nejvýznamnější provincie), které vyvolalo negativní odezvu i v jiných částech země

a vedlo k celkovému posunu aspirací indického nacionalismu do radikálnější polohy. Zároveň

přispělo i k zesílení autonomistických tendencí, a poskytlo tak silný podnět úvahám o federa­

lizaci země. Koncový mezník chronologického výkladu předkládané studie, rok 1956, je dán

přijetím zákona o rozsáhlé reorganizaci svazových států, kterým bylo ve všech základních

rysech dotvořeno formování indického federativního systému, jenž se od té doby z institucio­

nálního hlediska v ničem podstatném nezměnil. Indie se přijetím tohoto zákona stala plnohod­

notnou "etnofederací" či "etnofederálním státem". Podle názoru autora předkládané práce tak

vznikl solidní základ, na němž Indie staví dodnes.

Předkládaná studie se opírá o studium publikovaných pramenných materiálů britské i

indické provenience a využívá rozsáhlou sekundární literaturu zahrnující práce obecně histo­

rické, jakož i práce úžeji zaměřené na konstituční historii, na formování indického nacionalis­

mu a na dílčí témata. První kapitoly této studie zasazují indický federalismus do rámce polito­

logické teorie a věnují pozornost vztahu mezi federalismem a nacionalismem, který pak sou­

stavně sledují i další kapitoly. Ty se obracejí do historie. Vycházejí z předpokladu, že na

výslednou podobu indického federativního uspořádání mělo rozhodující vliv střetávání trojích

zájmů, a to zájmů britských, zájmů "národních" a zájmů regionálních. Původ, příčiny vzniku

a formativní síly indického federalismu tudíž tato práce spatřuje jednak v motivech a mezích

britské imperiální politiky, jednak v aspiracích indického nacionalismu a jednak v kulturních

a politických aspiracích regionálních a etnických, čili - dle indického terminologického úzu -

v aspiracích "subnacionálních". V souladu s tímto metodologickým východiskem je v práci

střídavě uplatňováno hledisko koloniální, nacionální i regionální.

Předkládaná práce se snaží zevrubně objasnit, jak se utvářel indický federalismus coby

systém "svého druhu", jakou roli sehrála britská koloniální administrativa, jak se vyvíjel po­

stoj Indického národního kongresu a některých dalších indických politických subjektů k dané
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problematice a jakým způsobem celý proces ovlivnily etnické a kulturní faktory. Autor se po

historickém úvodu, v němž se vrací do devatenáctého století, chronologicky zaměřuje na

federalizační aspekty koloniálních ústavních reforem (zákony o indických radách, zákony o

správě Indie), na spory o výslednou podobu ústavy Indické republiky, na "integraci knížecích

států" v letech 1947-1949 a na otázku vytvoření "jazykových provincií" v nezávislé Indii.

Poslední část studie spojuje minulost ("historické kořeny") a současnost: stručně shrnuje

vývoj v posledních více než padesáti letech, během nichž se indické federální uspořádání po

formální stránce prakticky nezměnilo, avšak doznalo nemalých proměn po stránce obsahové.

Koncipování studie bylo motivováno snahou přispět k lepšímu pochopení příčin rela­

tivní integrity jazykově a nábožensky velmi různorodé Indické republiky. Autor přitom na fe­

deralismus rozhodně nepohlíží jako na jediné pojivo Indické republiky. Z politického (a so­

ciálně psychologického) hlediska má pro integritu země větší význam "indická idea", respek­

tive působivost ideologie panindického nacionalismu. Federalismus je proto v této studii

pojímán především jako systém, který reguluje vztahy mezi celkem a částmi, mezi centrem a

svazovými státy, mezi celoindickými a regionálními projevy nacionální identity.

Přínos studie lze shrnout v následujících bodech:

1. Práce se zaměřuje na období, během něhož se indický federalismus z institucionál­

ního hlediska v základních rysech plně zformoval. Časový odstup více než padesáti let prově­

řil funkčnost tohoto státoprávního uspořádání. Autor jeho formativní období zkoumá ve světle

současných politologických teorií a zachycuje vývojové tendence, jež v historické kontinuitě

daly indickému federalismu jeho dnešní specifickou podobu.

2. Práce věnuje velkou pozornost vztahu mezi federalismem a nacionalismem. Zachy­

cuje, za jakých okolností se v Indii v podmínkách britské koloniální nadvlády formoval pan­

indický nacionalismus souběžně se sílícími regionálními, jazykově založenými identitami, a

předkládá vysvětlení, proč se oba tyto trendy v Indii spíše doplňovaly, než aby se vylučovaly.

3. Autor práce v zásadě souhlasí s koncepcí Daniela Elazara, který podstatu federalis­

[…]


tivní období rovněž spadá do koloniální éry. Už tehdy se utvářely nadregionální či nadetnické

prvky demokratické "sdílené vlády". Když Indie dosáhla nezávislosti, umožnilo její formující

se federální uspořádání po jisté časové prodlevě vycházet vstříc nejrůznějším regionálním a

etnickým aspiracím. Provedení rozsáhlé "reorganizace států" v roce 1956, které proběhlo

podle jazykového klíče, přitom panindický nacionalismus nijak neoslabilo. Dnes je v Indii

,Jazyková reorganizace" států nehledě na varovné hlasy, které zaznívaly v minulosti, všeo­

becně považována za zcela zásadní úspěch. Akceptováním jazykového principu bylo tehdy ve

všech svých základních rysech federativní uspořádání země dotvořeno a z institucionálního

hlediska se od té doby už v ničem podstatném nezměnilo. Indie se stala plnohodnotnou

"etnofederací" či "etnofederálním státem". Ustavil se tak funkční rámec a vznikl základ, na

němž Indie staví dodnes.

vývoj politických poměrů v Indii v posledních desetiletích prokazuje, že indická etni­

ka jsou se svým "subnacionálním" postavením až na marginální výjimky spokojena, a z ev­

ropské perspektivy proto Indii můžeme označit, jak to činí například Vladimír Baar, za "kon­

glomerát rovnoprávných národu".273 Nikoli nepodstatná je přitom okolnost, že v Indii dnes

neexistuje žádné skutečně dominantní etnikum, které by bylo možné vinit z tvrdě prosazova­

ných hegemonistických záměrů, proti nimž by se ostatní etnika musela bouřit. Hindsky v Indii

mluví, pokud do tohoto jazyka zahrneme všemožné navzájem někdy skoro nesrozumitelné

dialekty, nejvýše 40 % Indů. Hindština je sice indickým úředním jazykem, pokusy o její

nešetrné zavádění v nehindských oblastech ale v šedesátých letech po bouři odporu ve státě

Tamilnádu ustaly. Hindsky mluvící Indové navíc nikdy nejevili výraznější snahu o svou vni­

třní etnickou integraci. Na rozdíl od Tamilů či Bengálců pro ně v angličtině a v indických

273 Baar, Vladimír, Národy na prahu 21. století: Emancipace nebo nacionalismus? Ostravská univer­
zita, Nakladatelství Tilia, Šenov u Ostravy 2001, s. 172-177.
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jazycích i z tohoto důvodu neexistuje neutrálně znějící etnonymum. Výraz "Hindustání"

znamená "Ind". Výraz Hindívála (Hindi-wallah) zní poněkud pejorativně a do češtiny

bychom jej mohli přeložit jako "Hind'ák". Hindsky mluvící oblast Indie je dnes navíc roz­

dělena mezi osm svazových států a jedno svazové teritorium (Dillí). V Indii proto neexistuje

žádny dominantní etnický stát, žádný "Hindípradéš", který by svou velikostí zastiňoval (tak

jako například Rusko v bývalém Sovětském svazu) státy ostatní.

Indický příklad potvrzuje, že demokraticky fungující multipolární etnofederace mohou

být ze své podstaty mnohem stabilnějšími útvary než federace bipolární (dvojčlenné). Hnutí

usilující o vznik nových svazových států na "subregionálním" základě proto územně politic­

kou integritu Indie neohrožují a uskutečnění takových projektů by ji naopak spíše posílilo.

Přínos studie lze shrnout v následujících bodech:

1. Práce se zaměřuje na období, během něhož se indický federalismus z institucionál­

ního hlediska v základních rysech plně zformoval. Časový odstup více než padesáti let prově­

řil funkčnost tohoto státoprávního uspořádání. Autor jeho formativní období zkoumá ve světle

současných politologických teorií a zachycuje vývojové tendence, jež v historické kontinuitě

daly indickému federalismu jeho dnešní specifickou podobu.

2. Práce věnuje velkou pozornost vztahu mezi federalismem a nacionalismem. Zachy­

cuje, za jakých okolností se v Indii v podmínkách britské koloniální nadvlády formoval pan­

indický nacionalismus souběžně se sílícími regionálními, jazykově založenými identitami, a

předkládá vysvětlení, proč se oba tyto trendy v Indii spíše doplňovaly, než aby se vylučovaly.

3. Autor práce v zásadě souhlasí s koncepcí Daniela Elazara, který podstatu federalis­

mu spatřoval v současné existenci "vlastní vlády" (self-rule) a "sdílené vlády" (shared rule).

Aplikuje ji na indické podmínky a dokumentuje, jak se institut "sdílené vlády", bez něhož

není fungování federalismu myslitelné, začal rodit už v koloniálním období a plně se rozvinul

po dosažení nezávislosti. V jeho demokratickém fungování autor spatřuje jednu ze základních

příčin trvající územní integrity Indické republiky.
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Mapky

Mapka 1: Indie v roce 1920274
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274 Převzato ze Smith, Vincent A., The Oxford History ofIndia. Oxford University Press, Oxford 1967
(Third edition edited by Percival Spear), příloha.

137

Mapka 2: Indie kolem roku 1915275

275 Převzato z Curtis, Lionel, Letters to the People oj India on Responsible Government. Macmillan
and Co., London 1918, příloha (výřez).
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Mapka 3: Indie před 15. srpnem 1947276
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276 Převzato z Menon, V. P., The Story ofthe Integration ofthe Indian States. Orient Longmans,
Bombayetc. 1969 (reprint), přední předsádka.
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Mapka 4: Indie v roce 1950277
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277 Převzato z Menon, V. P., The Story ofthe Integration ofthe Indian States. Orient Longmans,
Bombayetc. 1969 (reprint), zadní předsádka.
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Mapka 5: Indie v roce 1956278
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278 Převzato ze Smith, Vincent A., The Oxford History of India. Oxford University Press, Oxford 1967
(Third edition edited by Percival Spear), s. 832.
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