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Předložená disertační práce se zaměřuje na vývoj a charakteristiku indického
federalismu. Autorovým cílem nebylo předložit prostý deskriptivní historizující
přehled o základních etapách a proměnách vývoje indického federativního modelu.
Práce chronologicky postihuje období, v němž došlo k přeměně Indie z koloniálního
území na nezávislý státní celek vnitřně organizovaný na federativním principu, jež
reflektuje přednostně jazykovou, přesněji etnickou strukturu obyvatelstva. Zvolená
periodizace odpovídá cíli a zaměření práce a umožňuje autorovi odpovídajícím
způsobem postihnout a charakterizovat hlavní etapy vývoje indického federálního
modelu. Výsledná forma federálního víceúrovňového vládnutí je v obecně teoretické
diskurzu řazena mezi tzv. etnofederace; hlavním typologickým závěrem autora tedy
je, že Indie je federativním celkem, kde rozhodující substrukturou jsou etnicky
vymezené komunity. Pro toto tvrzení nalezneme v práci dostatek relevantních
zdůvodnění, opírajících se především o širokou pramennou základnu.

Východiskem analýzy se na základě průběžně probíhajících konzultací stala
autorovi konfrontace vztahu mezi federalismem a nacionalismem, jak se užívá v
politologických konceptech (především v pracích D. Elazara). Tento přístup umožnil
začlenit indický model do širšího metodologického kontextu a vyzdvihnout shody i
významné odlišnosti indické federace, která svým charakterem akcentuje výše
připomínanou etnickou skladbu obyvatelstva od těch federativních modelů, které
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akcentují pouze teritoriální členění státního celku jako východisko organizačně
správních zájmů centra.

Práce však není prací politologickou, staví přednostně na interpretaci
historických (především bych však chtěla ocenit, že se snažil svou analýzu doložit i
údaji z dobových dokumentů a pramenů britských i indických), kontextuálních
důvodů, které autor pokládá za podstatné pro vznik daného etnického federálního
modelu. Autor využívá jak svých znalostí obecně teoretických prací z oboru
politologie a historie, tak poznatků z analýzy konstitucionalismu.

Za odpovídající stanovenému cíli analýzy i zvolenému metodologickému
postupu pokládám i závěry, k nimž autor dospěl. Lze souhlasit s tím, že indický
federalismus není výsledkem čistě jednostranné reakce indických stoupenců
nezávislosti na britskou vládu, ale jde spíše o výraz součinnosti různých tlaků, mezi
nimiž nikoli nepodstatnou roli sehrály i kulturní a etnické faktory a formující se
indické „národní“ zájmy, které se utvářely ještě v koloniálním období. Zde se autor
ztotožňuje s názorem Daniela Elazara a jím formulovaným konceptem „sdílené
vlády“.

Dle mého názoru patří předložená disertační práce J. Holmana k textům, které
interpretačně posilují teze o komplexním dopadu proměny závislých koloniálních
společností v moderní, nezávislé, autonomní celky, v jejichž konsorcionální podobě se
odráží jak tradice koloniální, tak vlastní „etnická“ historie.

Co se průběhu zpracování tématu týká, autor mi pravidelně předkládal
jednotlivé části své disertace a konzultoval se mnou dle možností všechny podstatné
obecně teoretické interpretace. Ve vlastním textu pak využil svých rozsáhlých znalostí
indické tematiky (politické, kulturní i etnografické znalosti) vycházejících z důkladné
znalosti pramenů. Za pozitivní musím označit rovněž autorovu snahu rozšířit své
poznatky o obecně teoretickou literaturu vztahující se k problematice federalismu.
Práce tím získala přesah směrem k typologizaci, což odpovídá požadavkům na kvalitní
disertační práci.

Vzhledem k průběhu práce na tématu a kvalitě závěrečného textu práci kolegy
Holmana jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 29. 3. 2010 doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc.